
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234032-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

1

 

 
DELIBERATION N° 25/164 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE

APPROUVANT LA RÉPARTITION DU FONDS DÉPARTEMENTAL DE 
PÉRÉQUATION DE LA TAXE ADDITIONNELLE AUX DROITS 

D'ENREGISTREMENT TADE 2025 - PUMONTE 
 

CHÌ APPROVA A SCUMPARTERA DI U FONDU DIPARTIMENTALE DI 
PEREQUAZIONE DI A TASSA ADDIZIUNALE À I DIRITTI D'ARRIGISTRAMENTU 

2025 - PUMONTE

SEANCE DU 30 OCTOBRE 2025

L'an deux mille vingt-cinq, le trente octobre, l'Assemblée de Corse, 
convoquée le 17 octobre 2025, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu 
habituel de ses séances sous la présidence de Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS, 
Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Jean-Christophe ANGELINI, Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Serena 
BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI, Marie-Claude BRANCA, Paul-Joseph 
CAITUCOLI, Françoise CAMPANA, Paule CASANOVA-NICOLAI, Angèle CHIAPPINI, 
Cathy COGNETTI-TURCHINI, Anna Maria COLOMBANI, Romain COLONNA, 
Christelle COMBETTE, Frédérique DENSARI, Santa DUVAL, Muriel FAGNI, Petru 
Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI-PAOLI, Eveline GALLONI D'ISTRIA, Pierre 
GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI, Pierre GUIDONI, Vanina LE BOMIN, 
Ghjuvan'Santu LE MAO, Don Joseph LUCCIONI, Saveriu LUCIANI, Sandra 
MARCHETTI, Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin 
MONDOLONI, Paula MOSCA, Nadine NIVAGGIONI, Chantal PEDINIELLI, Marie-
Anne PIERI, Véronique PIETRI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO DI 
BORGO, Jean-Noël PROFIZI, Joseph SAVELLI, Charlotte TERRIGHI, Elisa 
TRAMONI, Charles VOGLIMACCI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Didier BICCHIERAY à Mme Chantal PEDINIELLI
M. Jean-Marc BORRI à Mme Frédérique DENSARI
Mme Vanina BORROMEI à M. Jean-Christophe ANGELINI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à Mme Anna Maria COLOMBANI
M. Jean-Jacques LUCCHINI à Mme Paula MOSCA
Mme Antonia LUCIANI à Mme Sandra MARCHETTI
Mme Marie-Thérèse MARIOTTI à Mme Christelle COMBETTE
M. Jean-Paul PANZANI à Mme Eveline GALLONI D'ISTRIA
M. Antoine POLI à M. Pierre POLI
M. Paul QUASTANA à Mme Marie-Claude BRANCA
M. Jean-Michel SAVELLI à M. Georges MELA
M. Jean-Louis SEATELLI à M. Jean-Martin MONDOLONI
M. François SORBA à Mme Elisa TRAMONI
Mme Julia TIBERI à Mme Vanina LE BOMIN



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234032-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

2

M. Hervé VALDRIGHI à M. Joseph SAVELLI
M. Hyacinthe VANNI à Mme Françoise CAMPANA
M. Alex VINCIGUERRA à M. Don Joseph LUCCIONI

ETAIENT ABSENTES  :  Mmes

Josepha GIACOMETTI-PIREDDA, Flora MATTEI

L'ASSEMBLEE DE CORSE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, 
et notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1 et R. 4425-1 à                                   
D. 4425-53,

VU le Code Général des Impôts et notamment son article 1595 bis,

VU le Code du tourisme la sous-section 2, et notamment la section 2 du chapitre 
III du titre III du livre 1er,

VU            la délibération n° 21/119 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 
approuvant le cadre général d’organisation et de déroulement des séances 
publiques de l’Assemblée de Corse, modifiée,

VU le courrier de M. le Préfet de Corse-du-Sud du 10 avril 2025 relatif au produit 
de la taxe additionnelle aux droits d’enregistrement,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

SUR rapport de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (33) : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Jean-Marc BORRI, Paul-Joseph 
CAITUCOLI, Françoise CAMPANA, Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Anna Maria 
COLOMBANI, Romain COLONNA, Frédérique DENSARI, Muriel FAGNI, Petru Antone 
FILIPPI, Lisa FRANCISCI-PAOLI, Eveline GALLONI D’ISTRIA, Pierre GHIONGA, 
Jean-Charles GIABICONI, Ghjuvan’Santu LE MAO, Jean-Jacques LUCCHINI, Don 
Joseph LUCCIONI, Antonia LUCIANI, Sandra MARCHETTI, Marie-Antoinette 
MAUPERTUIS, Paula MOSCA, Nadine NIVAGGIONI, Jean-Paul PANZANI, Juliette 
PONZEVERA, Louis POZZO DI BORGO, Joseph SAVELLI, François SORBA, 
Charlotte TERRIGHI, Elisa TRAMONI,  Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI, Alex 
VINCIGUERRA

Se sont abstenus (28) : Mmes et MM. 

Jean-Christophe ANGELINI, Serena BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI,  Didier 
BICCHIERAY, Vanina BORROMEI, Marie-Claude BRANCA, Paule CASANOVA-
NICOLAI, Angèle CHIAPPINI, Cathy COGNETTI-TURCHINI, Christelle COMBETTE, 
Santa DUVAL, Pierre GUIDONI, Vanina LE BOMIN, Saveriu LUCIANI, Marie-Thérèse 



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234032-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

3

MARIOTTI, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Chantal PEDINIELLI, Marie-
Anne PIERI, Véronique PIETRI, Antoine POLI, Pierre POLI, Jean-Noël PROFIZI, Paul 
QUASTANA, Jean-Michel SAVELLI, Jean-Louis SEATELLI, Julia TIBERI, Charles 
VOGLIMACCI

ARTICLE PREMIER :

DÉCIDE de se prononcer sur les critères de répartition suivants :

- Classement des communes par décile avec attribution de 1 à 10 points 
suivant l’importance de la strate : chacune des 10 strates comporte 12 communes sauf 
s’agissant de la population (la quatrième strate comportant 13 communes et la 
cinquième 11, puisque deux communes à la limite des deux ont 133 habitants).

- Répartition du fonds selon les trois critères légaux :

▪ 1/3 du Fonds de péréquation départemental de Taxe Additionnelle aux 
Droits d’Enregistrement est réparti suivant l’importance de la population INSEE ;

▪ 1/3 du Fonds de péréquation départemental de Taxe Additionnelle aux 
Droits d’Enregistrement est réparti suivant le montant des dépenses d’équipement brut 
de la commune ;

▪ 1/3 du fonds de péréquation départemental de Taxe Additionnelle aux 
Droits d’Enregistrement est réparti suivant l’effort fiscal de la commune sur l’effort fiscal 
moyen de la strate ;

ARTICLE 2 :

Nombre de 
points alloués

Population INSEE 
2024 (habitant)

Dépenses d'équipement brut 
2023 (€)

Effort fiscal/moyenne 
de la strate 2024 (%)

1 de 29 à 54 de 0,00 à 20 203,01 de 57,01 à 83,06
2 de 56 à 78 de 27 742,80 à 45 114,10 de 83,63 à 96,64
3 de 80 à 102 de 47 073,90 à 72 952,77 de 97,41 à 101,79
4 de 104 à 133 de 76 124,83 à 129 273,39 de 102,68 à 109,20
5 de 137 à 176 de 136 869,70 à 182 044,47 de 109,73 à 118,63
6 de 186 à 355 de 184 942,97 à 273 930,56 de 118,77 à 123,05
7 de 377 à 508 de 276 094,69 à 384 558,95 de 124,91 à 130,18
8 de 520 à 872 de 401 123,20 à 620 091,88 de 130,24 à 136,46
9 de 908 à 1 811 de 620 601,50 à 1 038 710,16 de 137,91 à 150,36

10 de 1 833 à 4 364 de 1 071 406,52 à 5 082 
460,65 de 150,53 à 218,58

ARTICLE 3 :

DÉCIDE de répartir le Fonds départemental de péréquation de Taxe 
Additionnelle aux droits d’Enregistrement pour l’année 2025 d’un montant de                        
6 078 878 euros pour les communes du Pumonte, tel que présenté dans le rapport 
annexé.



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234032-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

4

ARTICLE 4 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication sous forme 
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 30 octobre 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

               
Marie-Antoinette MAUPERTUIS



ANNEXE FDPTADE 2025 PUMONTI

RÉPARTITION 2025 - PUMONTI
FONDS DÉPARTEMENTAL DE PÉRÉQUATION DE LA TAXE ADDITIONNELLE 

AUX DROITS D’ENREGISTREMENT

Légende

Commune de plus de 5 000 habitants
Commune classée station de tourisme

Code 
INSEE de 

la 
commune

Nom de la commune Total Pour rappel : 
répartition 2024

2A001 Afà  67 589,68 €  75 796,52 € 
2A004 Aiacciu
2A006 Alata  76 800,10 €  82 682,37 € 
2A008 Albitreccia  58 374,60 €  72 348,38 € 
2A011 Altaghjè  30 706,06 €  44 768,43 € 
2A014 Ambiegna  49 131,56 €  55 097,20 € 
2A017 Appiettu  73 725,30 €  86 125,29 € 
2A018 Arbiddali  30 724,70 €  31 012,42 € 
2A019 Arburi  27 635,92 €  30 991,52 € 
2A021 Arghjusta è Muricciu  21 500,30 €  20 667,98 € 
2A022 Arru  36 855,66 €  51 659,50 € 
2A024 Auddè  58 355,96 €  68 889,78 € 
2A026 Azilonu è Ampaza  67 571,04 €  79 218,55 € 
2A027 Azzana  42 986,62 €  37 877,36 € 
2A028 Balogna  39 935,12 €  51 669,95 € 
2A031 Bastelica  61 440,08 €  51 685,62 € 
2A032 A Bastilicaccia  64 519,54 €  79 239,45 € 
2A035 Belvidè è Campumoru  49 150,20 €  41 341,18 € 
2A038 Bilia  33 776,20 €  30 991,52 € 
2A040 Bucugnà  67 575,70 €  72 337,93 € 
2A041 Bunifaziu
2A048 Calcatoghju  55 299,80 €  65 452,09 € 
2A056 Campu  39 925,80 €  55 107,65 € 
2A060 I Canneddi  33 780,86 €  48 211,35 € 
2A061 Carbini  30 720,04 €  37 893,04 € 
2A062 Carbuccia  64 505,56 €  65 452,09 € 
2A064 Cardu è Torghja  36 846,34 €  30 991,52 € 
2A065 Carghjese  86 005,86 €  89 562,99 € 
2A066 Carghjaca  15 355,36 €  17 225,06 € 
2A070 Casaglione  67 575,70 €  68 895,01 € 
2A071 Casalabriva  27 659,22 €  34 460,56 € 



Code 
INSEE de 

la 
commune

Nom de la commune Total Pour rappel : 
répartition 2024

2A085 Cavru  67 585,02 €  72 348,38 € 
2A089 Ciamanaccia  52 211,02 €  51 664,73 € 
2A090 Coghja  49 159,52 €  68 900,23 € 
2A091 Cugnoculu è Muntichji  61 426,10 €  65 441,64 € 
2A092 Conca  70 655,16 €  79 234,22 € 
2A094 Currà  52 201,70 €  58 540,12 € 
2A098 Coti Chjavari  58 369,94 €  65 457,31 € 
2A099 Cuzzà  64 500,90 €  65 446,86 € 
2A100 E Cristinacce  39 921,14 €  41 325,51 € 
2A103 Cutuli è Curtichjatu  70 659,82 €  86 125,29 € 
2A104 Eccica è Suaredda  67 585,02 €  72 348,38 € 
2A108 Evisa  61 430,76 €  65 446,86 € 
2A114 Figari  61 444,74 €  65 462,53 € 
2A115 Foci è Bilzesi  21 514,28 €  24 126,58 € 
2A117 U Furciolu  42 995,94 €  61 988,27 € 
2A118 Fozzà  30 729,36 €  44 789,33 € 
2A119 Frassetu  61 426,10 €  72 327,48 € 
2A127 Ghjunchetu  30 715,38 €  37 887,81 € 
2A128 Granaccia  24 575,10 €  37 887,81 € 
2A129 A Grossa  18 430,16 €  17 219,83 € 
2A130 Grussettu è Prugna  82 940,38 €  86 125,29 € 
2A131 Guagnu  46 075,40 €  51 669,95 € 
2A132 Vargualè  49 145,54 €  55 112,87 € 
2A133 A Vuttera  55 285,82 €  61 998,72 € 
2A139 Lecci  64 519,54 €  72 353,60 € 
2A141 Letia  39 930,46 €  37 893,04 € 
2A142 Livia  76 790,78 €  93 000,68 € 
2A144 Lopigna  43 000,60 €  48 221,80 € 
2A146 Laretu d'Attallà  9 215,08 €  13 776,91 € 
2A154 Marignana  58 351,30 €  58 550,57 € 
2A158 Mela  18 425,50 €  27 548,60 € 
2A160 Macà è Croci  43 009,92 €  51 675,17 € 
2A163 A Munacia d'Auddè  58 369,94 €  58 571,47 € 
2A174 Murzu  24 575,10 €  34 450,12 € 
2A181 Ocana  30 738,67 €  44 799,78 € 
2A186 Livesi  73 711,32 €  82 661,47 € 
2A189 Ulmetu  64 514,88 €  65 462,53 € 
2A191 Ulimiccia  27 649,90 €  41 335,96 € 
2A196 Ortu  52 201,70 €  48 206,13 € 
2A197 Osani  55 276,50 €  68 874,11 € 
2A198 Ota  67 575,70 €  72 343,15 € 
2A200 Palleca  39 935,12 €  48 227,03 € 



Code 
INSEE de 

la 
commune

Nom de la commune Total Pour rappel : 
répartition 2024

2A203 Partinellu  55 276,50 €  75 759,95 € 
2A204 A Pastricciola  58 346,64 €  68 874,11 € 
2A209 Peri  70 659,82 €  75 796,52 € 
2A211 Pitretu è Bicchisgià  58 369,94 €  62 014,39 € 
2A212 A Piana  70 645,84 €  72 337,93 € 
2A215 Pianottuli è Caldareddu  58 369,94 €  62 019,61 € 
2A228 Pitrusedda  73 729,96 €  75 796,52 € 
2A232 Pila è Canali  70 641,18 €  65 446,86 € 
2A240 U Pighjolu  36 860,32 €  44 778,88 € 
2A247 Portivechju
2A249 Prupià
2A253 Quasquara  27 640,58 €  13 776,91 € 
2A254 Quenza  49 150,20 €  62 003,94 € 
2A258 Rennu  30 710,72 €  37 882,59 € 
2A259 Reza  46 061,42 €  55 097,20 € 
2A262 Rusazia  30 706,06 €  34 434,44 € 
2A266 U Salge  58 346,64 €  68 874,11 € 
2A268 Sampolu  39 925,80 €  37 887,81 € 
2A269 Sari è Sulinzara  55 304,46 €  65 462,53 € 
2A270 Sari d'Urcinu  61 430,76 €  65 446,86 € 
2A271 Sarrula è Carcupinu  86 010,52 €  93 011,13 € 
2A272 Sartè  67 589,68 €  79 239,45 € 
2A276 A Sarra di Farru  79 860,92 €  89 557,76 € 
2A278 A Sarra di Scupamena  27 649,90 €  34 444,89 € 
2A279 A Sarrera  33 790,18 €  41 335,96 € 
2A282 A Soccia  43 005,26 €  41 341,18 € 
2A284 Suddacarò  61 435,42 €  65 452,09 € 
2A285 Surbuddà  30 710,72 €  17 225,06 € 
2A288 Sotta  67 589,68 €  79 234,22 € 
2A295 Sant'Andria d'Urcinu  33 794,84 €  31 007,19 € 
2A300 San Gavinu di Carbini  55 304,46 €  58 576,69 € 
2A308 Santa Lucia di Tallà  76 786,12 €  86 109,62 € 
2A310 Santa Maria Ficaniedda  36 855,66 €  20 673,20 € 
2A312 Santa Maria Sichè  43 014,58 €  65 452,09 € 
2A322 U Tassu  49 136,22 €  51 659,50 € 
2A323 Tavacu  70 645,84 €  79 223,77 € 
2A324 Tavera  55 295,14 €  65 452,09 € 
2A326 Todda  36 860,32 €  44 778,88 € 
2A330 Aucciani  39 944,44 €  48 237,48 € 
2A331 Urbalaconu  33 776,20 €  41 325,51 € 
2A336 Vaddi di Mizana  55 299,80 €  79 229,00 € 
2A345 Veru  61 440,08 €  68 900,23 € 



Code 
INSEE de 

la 
commune

Nom de la commune Total Pour rappel : 
répartition 2024

2A348 Vicu  67 585,02 €  79 234,22 € 
2A349 Vighjaneddu  58 374,60 €  58 571,47 € 
2A351 Villanova  36 874,30 €  55 123,32 € 
2A357 Zirubia  21 495,64 €  20 662,76 € 
2A358 Zevacu  46 056,76 €  41 320,29 € 
2A359 Zicavu  76 781,46 €  86 104,39 € 
2A360 Ziddara  46 070,74 €  55 107,65 € 
2A362 Zonza  70 659,82 €  75 796,52 € 
2A363 Zoza  52 201,70 €  65 425,96 € 















GI
PREFET
DE CORSE
TiMé
Égdlité
Ftuteînité

Secrétariat général pour les affaires de Corse
Bureau des finances et des dotations de l'Etat

Ajaccio, le I 3 [CT, 2025

Monsieur le président,

Par courrier en date du 13 aoÛt 2025 (n'2025-131JBC/MHDA/MF/MPF), vous m'avez sollicité pour
initier une réflexion sur la fusion de deux fonds départementaux en une seule enveloppe: le
fonds de péréquation de la taxe professionnelle (FDPTP) et le fonds de péréquation de la taxe
additionnelle aux droits d'enregistrement (FDpTADE).

Le FDPTP, prévu à I'article 1648 A du code général des impôts (CGl), est alimenté par une
dotation de I'Etat.

Quant au FDPTADE, ce dernier est prévu à l'article'1595 bis du CGl. ll est alimenté par le produit
de l'année N-1 de la taxe additionnelle aux droits d'enregistrement ou à la taxe de publicité
foncière exigible sur certaines mutations à titre onéreux dans toutes les communes de moins de
5 000 habitants, à l'exception des communes classées comme stations de tourisme.

Bien que s'agissant de deux fonds à vocation péréquatrice répartis par la collectivité de Corse,
ces derniers ont donc un mode d'alimentation et un champ d'application bien distincts. Une
fusion de ces deux fonds nécessiterait donc des évolutions législatives.

L'évolution récente du montant de FDPTP réduit en tout état de cause l'intérêt d'une fusion de
fonds des deux anciens départements de Corse.

Pour ce qui concerne la répartition du FDPTADE entre les deux départements et ses conditions
d'application, je suis entièrement disposé à ce qu'une première réunion d'échanges puisse se
tenir avec mes services et ceux de la DRFIP.

Je vous prie de croire, monsieur le président, en l'assurance de ma considération distinguée.

Le préfet,

Éric JALON

Monsieur Gilles SIM EONI
Président du Conseil exécutif de Corse
Hôtel de la Collectivité de Corse
22, Cours Grandval
BP 215 - 20 187 Ajaccio Cedex 1

Copie à M. le directeur régional des finances publiques

PréfecturedeCorse-PalaisLantivy-CoursNapoléon-20188Ajacciocedex9-Standard:04.95.i1.13.02.
Adresse electronique : secretariat-sgac@corse.gouv.fr

iÉE..ilrqF':":'^ i:

*-


